

第1号議案 令和3年度事業報告並び収支決算について

令和4年度事業報告書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人 ぴいあ

1 事業の成果

事業を通じて「障がい者」の社会参加促進を目指し、安心して地域生活ができ、地域住民等に対しては、障がい者への理解を啓発することにより、障がい者の福祉を向上・発展させるよう努めている。地域住民の理解も深まりつつあり、障がい者の自立・一般就労への道等、事業の成果は一進一退ではあるが表れてきている。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 定款の事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 支出額(千円) |
|--|---|------------------------|-------------------------------------|--------------|--|---------|
| 障害者就労支援事業 | 福祉ショップ心の駅 パンの製造・販売、 喫茶・地域産野菜の 販売、椎茸軸切等 | 月～上 10:00～ 15:00 | 福祉ショップ 「心の駅」 | 月平均 10人 | 地域住民 月平均300人 | 23,729 |
| | 電気メーカ-の解体 | 月～金 9:00～ 15:00 | SJJ作業所 | 10人 | | 2,579 |
| | デイケア給食 寺町クリニック・ナイトケア 給食・就労者昼食 市役所・工科大 | 月～金 9:00～ 17:30 | 寺町クリニック デイ ケアセンター内 | 10人 | 施設入所者 デイケア・ナイトケア 利用数月平均 2477食 | 27,673 |
| | 老人配食サービス (中津市委託事業) 市内老人宅配食サービス | 月～金 昼・夜 | 寺町クリニック デイ ケアセンター内 | 5人 | 地域住民(老人) 月平均1091食 | 27,175 |
| | 就労定着支援 | 月1回 8:30～ 17:30 | 施設外企業 | 1人 | 障がい者 月平均6.3人 | 0 |
| 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業 | バーストライフサポートセンター 日常生活の支援、相談 就労移行支援 就労継続支援B型 | 月～土 8:30～ 17:30 | 地域活動支援 センター「バース トライフサポートセンター」 | 7人 | 通所者 地域生活者 月平均40人 | 16,816 |
| | グループホーム (共同生活援助) | 月～日 | グループホーム 「たまき苑」 「ライフスクール」 | 4.0人 1.3人 | 施設入所者 18人 6人 | 10,992 |
| 地域生活支援福祉事業 | 中津ネット 関連機関等の勉強会 | 毎月1回 | 寺町クリニック | 1人 | 関連機関 地域住民 1回20人 | 47 |
| | | | | | 計 | 109,014 |

令和4年度 活動計算書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで
特定非営利活動法人びいあ

(単位：円)

| 科目 | 金額 | |
|------------------|------------|-------------|
| I 経常収益 | | |
| 1. 受取会費 | | |
| 正会員受取会費 | | |
| 賛助会員受取会費 | | |
| | | |
| 2. 受取寄附金 | | |
| 受取寄附金 | | |
| 施設等受入評価益 | | 0 |
| 3. 受取助成金等 | | |
| 受取民間助成金 | 200,000 | 200,000 |
| 4. 事業収益 | | |
| 障害福祉サービス訓練等給付費 | 66,783,425 | |
| 就労事業収益等 | 32,468,897 | |
| グループホーム事業収益金 | 6,512,104 | 105,764,426 |
| 5. その他収益 | | |
| 受取利息 | 230 | |
| 雑収益 | 275,364 | |
| 保険金収益 | | 275,594 |
| 経常収益計 | | 106,240,020 |
| II 経常費用 | | |
| 1. 事業費 | | |
| (1) 人件費 | | |
| 給料手当 | 44,614,544 | |
| 臨時雇用賃金 | 7,648,872 | |
| 退職給付費用 | 0 | |
| 福利厚生費 | 7,516,178 | |
| 人件費計 | 59,779,594 | |
| (2) その他経費 | | |
| 旅費交通費 | 70,406 | |
| 通信運搬費 | 647,636 | |
| 減価償却費 | 1,959,436 | |
| 材料費 | 13,516,733 | |
| 消耗品費 | 1,548,550 | |
| 修繕費 | 699,477 | |
| 印刷製本費 | 376,182 | |
| 燃料費 | 1,313,934 | |
| 水道光熱費 | 4,301,903 | |
| 地代家賃 | 13,345,240 | |
| 保険料 | 4,685,431 | |
| 租税公課 | 1,051,300 | |
| 支払負担金 | 885,137 | |
| リース料 | 1,450,232 | |
| 支払寄付金・助成金 | 10,000 | |
| 委託費 | 346,082 | |
| 貸倒損失 | 0 | |
| 雑費 | 2,985,640 | |
| 貯蔵品事業原価勘定 | 41,986 | |
| その他経費計 | 49,235,305 | |
| 事業費計 | | 109,014,899 |
| 2. 管理費 | | |
| (1) 人件費 | | |
| 役員報酬 | | |
| 福利厚生費 | | |
| 人件費計 | 0 | |
| (2) その他経費 | | |
| 旅費交通費 | | |
| 支払利息 | | |
| その他経費計 | 0 | |
| 管理費計 | | 0 |
| 経常費用計 | | 109,014,899 |
| 当期経常増減額 | | -2,774,879 |
| III 経常外収益 | | |
| 1. 固定資産売却益 | | |
| 経常外収益計 | | |
| IV 経常外費用 | | |
| 1. 過年度損益修正損 | | |
| 税引前当期正味財産増減額 | | -2,774,879 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | 71,000 |
| 当期正味財産増減額 | | -2,845,879 |
| 前期繰越正味財産額 | | 73,385,921 |
| 次期繰越正味財産額 | | 70,540,042 |

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(貸借対照表)」)

令和4年度 貸借対照表

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人びいあ

(単位:円)

| 科目 | 金額 | |
|--------------|------------|------------|
| I 資産の部 | | |
| 1 流動資産 | | |
| 現金預金 | 21,451,508 | |
| 未収収益 | 16,064,786 | |
| 前払費用 | 1,621,785 | |
| 貯蔵品 | 289,288 | |
| 短期貸付金 | 3,324 | |
| 仮払金 | 3,159,044 | |
| 流動資産合計 | | 42,589,735 |
| 2 固定資産 | | |
| (1) 有形固定資産 | | |
| 建物 | 626,615 | |
| 車両運搬具 | 1,786,182 | |
| 什器備品 | 2,351,802 | |
| 一括償却資産 | 0 | |
| 有形固定資産計 | 4,764,599 | |
| (2) 無形固定資産 | | |
| 無形固定資産計 | 0 | |
| (3) 投資その他の資産 | | |
| 敷金 | 1,393,800 | |
| 長期前払費用 | 1,164,059 | |
| 保険積立金 | 31,047,136 | |
| 投資その他の資産計 | 33,604,995 | |
| 固定資産合計 | | 38,369,594 |
| 資産合計 | | 80,959,329 |
| II 負債の部 | | |
| 1 流動負債 | | |
| 未払金 | 9,562,334 | |
| 預り金 | 8,834 | |
| 短期借入金 | 289,419 | |
| 仮受金 | 0 | |
| 未払消費税等 | 487,700 | |
| 未払法人税等 | 71,000 | |
| 流動負債合計 | | 10,419,287 |
| 2 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 0 | |
| 固定負債合計 | 0 | |
| 負債合計 | | 10,419,287 |
| III 正味財産の部 | | |
| 前期繰越正味財産 | | 73,385,921 |
| 当期正味財産増減額 | | -2,845,879 |
| 正味財産合計 | | 70,540,042 |
| 負債及び正味財産合計 | | 80,959,329 |

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和4年度 財産目録
令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人びいあ
(単位：円)

| 科目 | 金額 | | |
|--------------|------------|------------|------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | | | |
| 小口現金 | 950,000 | | |
| 大分銀行普通預金 | 3,118,407 | | |
| 大分銀行普通預金 | 8,338,926 | | |
| 大分銀行普通預金 | 5,112,569 | | |
| 大分銀行普通預金 | 3,725,846 | | |
| 九州労働金庫普通預金 | 205,760 | | |
| 未収金 | | | |
| 事業未収収益 | 16,064,786 | | |
| 前払費用 | | | |
| 前払火災保険料等 | 1,621,785 | | |
| 貯蔵品 | | | |
| 食材類 | 289,288 | | |
| 短期貸付金 | 3,324 | | |
| 仮払金 | 3,159,044 | | |
| 短期貸付金 | | | |
| 流動資産合計 | | 42,589,735 | |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 有形固定資産 | | | |
| 建物 | 626,615 | | |
| 車両運搬具 | 1,786,182 | | |
| 什器備品 | 2,351,802 | | |
| 有形固定資産計 | 4,764,599 | | |
| (2) 無形固定資産 | | | |
| 無形固定資産計 | 0 | | |
| (3) 投資その他の資産 | | | |
| 敷金 | 1,393,800 | | |
| 長期前払費用 | 1,164,059 | | |
| 保険積立金 | 31,047,136 | | |
| 一括償却資産 | | | |
| 投資その他の資産計 | 33,604,995 | | |
| 固定資産合計 | | 38,369,594 | |
| 資産合計 | | | 80,959,329 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | | | |
| 給与、燃料費等 | 9,562,334 | | |
| 預り金 | | | |
| 税金 | -4,268 | | |
| 保険 | 13,102 | | |
| 短期借入金 | 289,419 | | |
| 仮受金 | | | |
| 未払法人税等 | 558,700 | | |
| 流動負債合計 | | 10,419,287 | |
| 2. 固定負債 | | | |
| 長期借入金 | | | |
| 固定負債合計 | | 0 | |
| 負債合計 | | | 10,419,287 |
| 正味財産 | | | 70,540,042 |